
REGISTRO GENERALE N. 690 del 30/04/2020 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 690 del 30/04/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 781 del 28/04/2020 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PRODOTTI DI PULIZIA PER BIBLIOTECA CIVICA DOVUTA AD 

EMERGENZA COVID 2019. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

PREMESSO che: 

 con deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla sottoscritta è stato conferito, ad interim, 
l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 01/09/2018, sino 
a diversa determinazione; 

 
RILEVATO che: 
 

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2019, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 17/12/2019, è stato differito il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2020/2022 degli Enti Locali al 31 marzo 2020 ed autorizzato 
l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

- con successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 28/02/2020, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 50 del 28/02/2020, il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli Enti Locali è stato ulteriormente differito al 30 aprile 
2020 ed autorizzato l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

-  l'art. 107, comma 2, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 c.d. "Cura Italia", ha 
ulteriormente differito al 31 luglio 2020 (term,ine modificato in sede di conversione) 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali;  

 
VISTI gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art. 163, che 
disciplina "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria" e rilevato che per gli effetti delle 
proroghe sopra citate l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora 
provveduto all’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022; 
 
VISTO l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 690 del 30/04/2020 

VISTO il “Regolamento di Contabilità” del  Comune, con particolare riferimento agli art.30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese; 
 
PREMESSO che, a causa dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, è necessario 
l’acquisto di materiale di pulizia per la Biblioteca Civica; 
 
VISTA la determinazione n. 1743 del 17/09/2019 ad oggetto “Affidamento fornitura prodotti 
pulizia, raccolta rifiuti e monouso per asilo nido e cucina centralizzata Settembre 2019- 
Agosto 2020”;  
 
CONSIDERATO che per l’acquisto di prodotti di pulizia per la Biblioteca Civica si fa 
riferimento alla suddetta determinazione, con la quale si è individuata la Ditta 
Tecnochimica per tale fornitura per altri servizi del Settore Servizi Sociali e Culturali; 
 
VISTO il preventivo della Ditta Tecnochimica di € 94,06 IVA INCLUSA  per l’acquisto di 
materiale vario di pulizia; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
DATO ATTO che in base gli obblighi derivanti dalle norme sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, di cui all’art. 3 della legge n. 136 del 13/08/2010 il CIG relativo al servizio è 
Z7A297F988; 
 
DATO  ATTO che i documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc On 
Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 gennaio 
2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 come previsto 
dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18; 
 
PRECISATO che il DURC della Ditta Tecnochimica srl aveva scadenza 23/03/2020; 
 
RITENUTO opportuno assumere l’impegno per la somma complessiva di € 94,06 IVA 
INCLUSA  per l’acquisto di materiale vario di pulizia dalla Ditta Tecnochimica srl, dovuto 
all’emergenza COVID-19; 
 
CONSIDERATO che la somma complessiva di € 94,06 trova sufficiente e competente 
copertura finanziaria al capitolo  al cap. 10200/10 (acquisto beni biblioteca) dell’esercizio 
provvisorio in corso; 
 
SOTTOPOSTO il presente atto al competente dirigente del IV Settore per l’attestazione di 
copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per tutto quanto riportato in premessa e qui richiamato per costituire parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo,   
        

- Di impegnare la somma complessiva di € 94,06 (iva inclusa) a favore di 
TECNOCHIMICA S.R.L. -  PESCIA', 15/A - 63024 GROTTAZZOLINA FM - Codice 
Fiscale: 01426620447 -  Partita IVA: 01426620447;   



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 690 del 30/04/2020 

- di imputare la spesa all'intervento 1050102  capitolo 2020/10200/10  denominato 
"FORNITURE MATERIE PRIME E BENI DI CONSUMO PER BIBLIOTECA 
COMUNALE" del redigendo bilancio 2020,  

- codice CIG Z7A297F988   
 

- Di considerare tale spesa non frazionabile per dodicesimi in ragione dell'emergenza 
Covid-19, dando atto che il materiale oggetto di impegno è necessario per 
assicurare la sicurezza dei luoghi di lavoro; 
 

- Di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 
- Di dare atto che i documenti attestanti la regolarità contributiva denominati "Durc 

On Line" che riportano nel campo "Scadenza validità" una data compresa tra il 31 
gennaio 2020 e il 15 aprile 2020 conservano la loro validità fino al 15 giugno 2020 
come previsto dall'articolo 103, comma 2, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 e 
che il DURC della Ditta Tecnochimica srl aveva scadenza 23/03/2020; 
 

-  Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto 
dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della correttezza della fornitura e della regolarità contributiva da 
parte del Responsabile del Servizio;  

  
- Di trasmettere il presente provvedimento: 

a) all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
b) all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 781 del 28/04/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 29/04/2020 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 781 del 28/04/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2020 10200 10 438 1 05 02 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di consumo 
n.a.c. 

94,06 3140 TECNOCHIMICA S.R.L. 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 30/04/2020. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 690 del 30/04/2020 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 875 
 

Il 05/05/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 690 del 30/04/2020 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA PRODOTTI DI PULIZIA PER BIBLIOTECA CIVICA DOVUTA AD 
EMERGENZA COVID 2019. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 05/05/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


